

Konsolidierte Bilanz

(ungeprüfte Ergebnisse – in Mio. CHF)

| | 30.9.2015 | 31.12.2014 | Veränderung absolut | Veränderung in % |
|--|---------------|---------------|------------------------|---------------------|
| Flüssige Mittel | 6 703 | 4 960 | 1 743 | 35 |
| Forderungen aus Geldmarktpapieren | 30 | 29 | 1 | 3 |
| Forderungen gegenüber Banken | 1 934 | 1 898 | 36 | 2 |
| Forderungen gegenüber Kunden | 4 987 | 5 714 | -727 | -13 |
| Hypothekarforderungen | 24 354 | 24 055 | 299 | 1 |
| Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen | 924 | 849 | 75 | 9 |
| Finanzanlagen | 3 054 | 3 259 | -205 | -6 |
| Nicht konsolidierte Beteiligungen | 48 | 54 | -6 | -11 |
| Sachanlagen | 551 | 577 | -26 | -5 |
| Immaterielle Werte | 24 | 27 | -3 | -11 |
| Rechnungsabgrenzungen | 125 | 117 | 8 | 7 |
| Sonstige Aktiven | 510 | 529 | -19 | -4 |
| Aktiven | 43 244 | 42 068 | 1 176 | 3 |
| Total nachrangige Forderungen | – | – | – | – |
| Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren | 1 | 5 | -4 | -80 |
| Verpflichtungen gegenüber Banken | 3 141 | 2 111 | 1 030 | 49 |
| Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform | 13 222 | 13 014 | 208 | 2 |
| Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden | 15 857 | 16 252 | -395 | -2 |
| Kassenobligationen | 44 | 57 | -13 | -23 |
| Pfandbriefdarlehen und Anleihen | 6 758 | 6 439 | 319 | 5 |
| Rechnungsabgrenzungen | 230 | 217 | 13 | 6 |
| Sonstige Passiven | 782 | 490 | 292 | 60 |
| Wertberichtigungen und Rückstellungen | 146 | 142 | 4 | 3 |
| Fremdkapital | 40 181 | 38 727 | 1 454 | 4 |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken | 704 | 704 | – | – |
| Gesellschaftskapital | 86 | 86 | – | – |
| Kapitalreserve | 22 | 106 | -84 | -79 |
| Eigene Beteiligungstitel | -17 | -13 | -4 | -31 |
| Gewinnreserve | 2 268 | 2 162 | 106 | 5 |
| Minderheitsanteile am Eigenkapital | – | – | – | – |
| Reingewinn 2014 | – | 296 | -296 | – |
| Eigenkapital | 3 063 | 3 341 | -278 | -8 |
| Passiven | 43 244 | 42 068 | 1 176 | 3 |
| Total nachrangige Verpflichtungen | – | – | – | – |

**BCV**

Banque Cantonale Vaudoise

Konsolidierte Erfolgsrechnung

(ungeprüfte Ergebnisse – in Mio. CHF)

| | 2015 1.1. - 30.09. | 2014 1.1. - 30.09. | Veränderung absolut | Veränderung in % |
|--|-----------------------|-----------------------|------------------------|---------------------|
| Zins- und Diskontertrag | 473.1 | 490.8 | -17.7 | -4 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen | 36.8 | 40.9 | -4.1 | -10 |
| Zinsaufwand | - 141.1 | - 153.1 | -12.0 | -8 |
| Erfolg aus dem Zinsengeschäft | 368.8 | 378.6 | -9.8 | -3 |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 33.2 | 34.3 | -1.1 | -3 |
| Kommissionsertrag Wertschriftenhandel und Anlagegeschäft | 199.5 | 211.3 | -11.8 | -6 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 59.0 | 61.6 | -2.6 | -4 |
| Kommissionsaufwand | - 40.3 | - 48.7 | -8.4 | -17 |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 251.4 | 258.5 | -7.1 | -3 |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft | 114.8 | 79.4 | 35.4 | 45 |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen | 10.9 | 2.0 | 8.9 | 445 |
| Beteiligungsertrag total | 5.4 | 3.7 | 1.7 | 46 |
| Liegenschaftenerfolg | 8.0 | 8.2 | -0.2 | -2 |
| Anderer ordentlicher Ertrag | 16.9 | 16.8 | 0.1 | 1 |
| Anderer ordentlicher Aufwand | - 3.2 | - 0.9 | 2.3 | n/s |
| Übriger ordentlicher Erfolg | 38.0 | 29.8 | 8.2 | 28 |
| Geschäftsertrag | 773.0 | 746.3 | 26.7 | 4 |
| Personalaufwand | - 250.9 | - 253.3 | -2.4 | -1 |
| Sachaufwand | - 132.3 | - 136.7 | -4.4 | -3 |
| Geschäftsaufwand | - 383.2 | - 390.0 | -6.8 | -2 |
| Bruttogewinn | 389.8 | 356.3 | 33.5 | 9 |